
 

 

Et trygt arbejdsmiljø på Samsø Festivalen 

Det skal være trygt at være frivillig medhjælper på Samsø Festival.  

Samsø Festivalen tolererer ikke grænseoverskridende eller diskriminerende adfærd.  

Som deltager på festivalen, har vi alle ansvar for vores egen adfærd og for at hjælpe hinanden, med at gøre 
festivalen til et fællesskab, hvor der er plads til diversitet, forskellige grænser, og hvor alle kan trives.  

 

Hvad er grænseoverskridende adfærd?  

Grænseoverskridende adfærd kan have karakter af diskrimination, chikane, mobning, psykisk vold eller 
krænkelser, såsom overgreb. Det indebærer at en person, fysisk eller verbalt, udsættes for en behandling, 
hvor de oplever, at deres grænser bliver overskredet. Det betyder også at grænsen for, hvornår noget føles 
grænseoverskridende, er individuel.  

 

Hvad gør jeg, hvis jeg oplever grænseoverskridende adfærd?  

Vi har udviklet nogle handlingsanvisninger, for at gøre det nemmere at vide, hvordan du skal handle i 
situationer, hvor du overværer eller oplever grænseoverskridende adfærd. Disse anvisninger har vi lavet for 
at forebygge sådanne situationer. De kan hjælpe os alle med at reagere i situationer, hvis vi er i tvivl om, 
hvordan vi skal handle, eller hvor vi kan få hjælp.  

 

Hvis du overværer grænseoverskridende adfærd som frivillig medhjælper:  

Du overværer at en anden bliver udsat for en ubehagelig, grænseoverskridende eller diskriminerende 
situation.  

Hvis du føler dig tryg ved det, så grib ind i situationen. Grib ind over for den, der opfører sig ubehageligt 
eller grænseoverskridende på en høflig, men bestemt måde. Fortæl at den slags tale/adfærd ikke er 
acceptabel på Samsø Festivalen. Du skal ikke indlede en diskussion eller indgå i en konflikt. Hvis personen 
ikke hører efter, fremstår ligeglad og/eller fortsætter adfærden, så træk dig og søg hjælp hos den 
nærmeste formand, stedfortræder eller direkte hos Beredskabskontoret. 

 

Efter episoden er overstået:  

Tjek ind med den person, der oplevede den ubehagelig eller grænseoverskridende adfærd. Spørg til, om de 
har brug for hjælp, enten nogen at snakke med om oplevelsen eller til at handle på/anmelde oplevelsen.  

Brug evt. Samaritterne – der kan tilbyde psykisk førstehjælp. 
 
 
 
 



 

 

 
Hvis du selv oplever grænseoverskridende adfærd som frivillig medhjælper:  
Du oplever at blive udsat for en ubehagelig, grænseoverskridende situation eller krænkende adfærd, fx 
uønsket fysisk kontakt. 

Hvis du føler dig tryg ved det, er i stand til det og vurderer at det ikke vil eskalere situationen kan du påtale 
adfærden. Sig høfligt, men bestemt til den person, der opfører sig ubehageligt eller på en 
grænseoverskridende måde, at du ikke bryder dig om adfærden. Fortæl at den slags tale/adfærd ikke er 
acceptabel på Samsø Festivalen og at den er tydelig uønsket. HUSK, du skal først og fremmest passe på dig 
selv. Du skal ikke indlede en diskussion eller konflikt, men søge hjælp og lade din formand, stedfortræder 
eller Beredskabskontoret, håndtere situationen. 

 

Efter episoden er overstået:  

Du skal ikke gå alene med det. Vi ved fra psykologisk førstehjælp, at det at tale med andre, kan forebygge 
at kriser kan udvikle sig til traumer. Tal om oplevelsen med en ven, eller andre du stoler på.  

Brug evt. Samaritterne – der kan tilbyde psykisk førstehjælp. 

I alle tilfælde er det vigtigt du reagerer øjeblikkeligt ved enten at gribe ind eller søge hjælp hos nærmeste 
leder, så der kan tages hånd om situationen med det samme. 

Enhver hændelse der kræver handling, er vigtig at få håndteret inden du forlader festivalen, hvorfor den 
hurtigst muligt bør meldes til Beredskabskontoret, så der kan handles på den med det samme.  

 

Vi tager alle sager seriøst. 


